55 da Lei 8.212 não é óbice ao reconhecimento da imunidade, quando atendido aos requisitos do art. 14 do CTN. 
		 Utilizo trecho do relatório do Acórdão proferido pela DRJ de origem por bem retratar a origem do crédito tributário lançado:
		 Trata-se do Auto de Infração – AI n.º 37.089.899-0, de 05/06/2008, no valor total de R$ 1.400.293,22 (um milhão, quatrocentos mil e duzentos e noventa e três reais e vinte e dois centavos), referente a contribuições da empresa e as destinadas ao financiamento dos benefícios concedidos em razão do grau de incidência de incapacidade laborativa decorrentes dos riscos ambientais do trabalho, incidentes sobre a remuneração dos segurados empregados e contribuintes individuais, conforme dispõe o Relatório Fiscal do AI.

[...]

imunidade, quando atendido aos requisitos do art. 14 do CTN.  

Utilizo trecho do relatório do Acórdão proferido pela DRJ de origem por bem 

retratar a origem do crédito tributário lançado: 

Trata-se do Auto de Infração – AI n.º 37.089.899-0, de 05/06/2008, no valor total 

de R$ 1.400.293,22 (um milhão, quatrocentos mil e duzentos e noventa e três 

reais e vinte e dois centavos), referente a contribuições da empresa e as 

destinadas ao financiamento dos benefícios concedidos em razão do grau de 

incidência de incapacidade laborativa decorrentes dos riscos ambientais do 

trabalho, incidentes sobre a remuneração dos segurados empregados e